pavilhões da Reitoria para viabilizar a instalação do sistema de prevenção e combate a 

incêndio e pânico e do sistema de proteção contra descargas atmosféricas. 

Foram  emitidas duas ordens de serviço em janeiro de 2022, a primeira delas com 

o valor de R$510.156,57 (quinhentos e dez mil e cento e cinquenta e seis reais e cinquenta 

e sete centavos),  destinada à construção dos laboratórios de aquicultura e de animais de 

grande e pequeno porte, no Centro Multidisciplinar de Barra para aulas práticas em 

diversas disciplinas do curso de Medicina Veterinária e para viabilizar a prestação de 

serviços à comunidade, além ser um meio de fomentar o setor agropecuário regional. 

79 

A segunda ordem, no valor de R$1.492.432,15 (um milhão quatrocentos e noventa 

e dois mil e quatrocentos e trinta e dois reais e quinze centavos) foi  destinada às seguintes 

demandas: a) Reforma e Adequação de Acessibilidade na Reitoria, com a troca do piso 

para regularização dos desníveis e instalação de piso tátil e pistas adequadas; b) Reforma 

e ampliação do Laboratório de Análises Clínicas  - LAC - que abrangeu a instalação de